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Sjöbefflet foribi]das
AIlt   bi'hörigt   bi`f`äl  i  svensku  handclsflottan  har  en  gedigen

iitbililning bakom sig. Sjökaptener och  sjöingenjörer har genom-

g!itt   treiirig   utbildning  vid   sjöbi`t`älsskolorm  och  di`  flesia  har
ävi`n    löng   sjöpTaktik.   Mi`n   sjömansyrket    är   l`öränderligt     (ill
sin  kaHktär  al[ti`l`ti'r  di`(   nya  tekniska  l`jälpmedi`l  ställs till  för-
l`ogönde  oi.h  förtygcn  blir allt  större och snabbari'.

l.`öriitom  i`n  god  skol`indi`rbyggmd.  sjöpraktik  oL`h  spiicial-
utbildning  vid   sjöbi`l`älsskolorm   krävs  diJt   därför  idag  att  var
()i`h  i.n  i  bel`älsställning  omhord  genomgar  kontinui`rlig  vidarc-
utbildning.   Arligi'n  anordnas  i   Ri`dari`l`öreningcns  riJgi  ett   50-

tal  kurser  i  forthildning.   r`ör  cn  tid  seddn  sökti.  Sal€m  genom
annonser  kontakt   med  sjöbcl.äl  av  alla  kategoric`r  som av  olika
anledningar  gått   iland.   Vi   kallade  dem   i  annonserna  "Gamla
sjöbjörnar".   I-`ör  dessa   har  utbildning  nu  slutförts  och  de  är
rt?do  att  ati'rinlräda  i  handelsllottan.

Om  dcnm  utbildning  och  om  dcn  i Rcdarcföreningens regi
star   mer  att   läsa   pa  sidorna   6,   7   och   10  i  detta   nummer  av
Sali`n-Nytt. Bildcn ovan visar ett  moment  i  utbildningen  i bTand-
skydd  pa  Berga Örlogsskolor,  Stockholm.



VD har ordet:

En fjränderng värld
Vad  som  skulle  bli  följden  av  olje-

krisen var det  väl  få  som  kunde  förut-
säga  för  drygt  ett  år sedan. Idag kan vi
se   i   facit   vad   som   inträffade   under
krisens första år.

Utan  tvekan  har oljeproducenterna
och   oljebolagen   gynnats   under   året
som gått, och  förvisso har världen och
även   vi   i   Sverige   blivit   tvungna   att
spara  energi,  vilket  allmänt  sett  torde
vara  bra.  I  övrigt  har  mångdubblingen
av oljepriset haft mycket svåra konsek-
venser för världsekonomin.

En   lugnare   höjning  av  oljepriserna
skulle  ha  givit  konsumenterna  tid  att
anpassa sig till den nya situationen. Nu
har  man  inte   hunnit   med  detta,  och
länder  och  hela  näringsgrenar  har  di-
rekt   eller  indirekt   fått   mycket  svåra
anpassningsproblem   att   brottas  med.

Främst  i  ledet  av  drabbade  företag
stod   givetvis   rederiema.   Då   redarna
tidigare  beställde  nya  fartyg förutsatte
de  en.  fortsatt  ökning av  världens  olje-
konsumtion  i  ungefär samma takt som
tidigare   år.   Möjligheterna  för  redarna
att  förutse  chockhöjningen  av oljepri-
set var obefintliga.

Följden  har  blivit  ett  överskott  på
tankertonnage     och     därmed     urusla
tankfrakter.  Fram  till årsskiftet var det
endast   tanktonnage   som   hade   dTab-
bats,   men   nu  har  även   tonlastmark-
naden   påverkats   negativt,  bl a  genom
att   sk   kombinationstonnage   i   ökad
utsträckning    har    övergått    från    att
transportera    råolja    till    torra    laster.
Dessutom  har  som  en  följd  av  energi-
krisen   konjunkturen  i  västvärlden  all-
varligt     försämrats,    vilket     reducerat
världshandeln  med  motsvarande  nega-
tiva  effekter  på  efterfrågan  av  trans-
porter.

Varven  kom   i   tur  att  utsättas  för
följderna   av   rederinäringens  problem.
Man  kan dagligen läsa i tidningarna om
annulleringar    av    tankerkontrakt    vid
världens  varv.   De   svenska   varven  har
hitintills  kommit  lindrigt  undan  i  den-
na avbeställningsvåg.

Från  vår  egen  horisont  skall jag ge
några   konkreta  exempel  på  vad   som
har inträffat genom oljekrisen.

I   juli   1973,   d.v.s.   före   oljekrisen,
avslutade  vi  ett  tidskontrakt  på  tre  år
för   ett   av   våra   tankfartyg   och   fick
därvid  $  6.55  per  ton och månad.  Den
affären  gav  oss  ca  sl.000  kronor  per
dag   i   överskott.    Från   detta   belopp
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skall   dras  kapitalkostnaden  för  farty-
get, d.vs ränta och avskrivningar, för att
vi    skall   kunna   bedöma   det   verkliga
resultatet.   Kapitalkostnaden   för  sam-
ma  fartyg  uppgår till ca 30.000 kronor
peT  dag  om  man  räknar  på  det  pris vi
köpte  fartyget  för.  Resultatet  för  vår
del   blev   således   ett   överskott   på   ca
51.000  kronor per trafikdag, vilket gav
en      årsvinst     på     inte     mindre     än
19.000.000 kronor.

Idag  ligger  marknaden  för  motsva-
rande   tidskontrakt   för   ett   fartyg  av
samma  typ  på  ungefär  S   1.20  per ton.
Resultatet  av  en  sådan  affär  skulle  ge
ett   underskott   på   ca   12.000  kronor
per    dag    före    kapitalkostnaden   och
totalt    inklusive   kapitalkostnaden   ett
underskott   på   ca  42.000  kronor  per
dag,  vilket  motsvarar  en  årsförlust  på
15 .000.000 kronor.

Genom    att    dagens    extremt    låga
frakter ej ens täcker redarnas dagskost-
nader   kommer   erfarenhetsmässigt  en
kraftig     uppläggningsvåg     av     äldre
tonnage.  Som  en  följd  härav  kommer
enligt  min bedömning fraktsatserna att
tvingas   uppåt,   troligen   senast   någon
gång under andra halvåret i år.

Priserna på tankfartyg har påverkats
i  motsvarande  grad.  För  second-hand
tonnage  uppnåddes en  toppnivå  under
andra  halvåret   1973.  En  7  år gammal
tanker  på   ca   100.000   tdw   kostade  i
augusti   1973  drygt   100  miljoner  kro-
nor,  och  priserna steg ytterligare något
under  senare  delen  av   1973.  Därefter
har  priserna  rasat,  och  ett  sådant  far-
tyg    kostade   i    årsskiftet    1974/1975
något under 40 miljoner kronor.

Varvens  nybyggnadspriser har givet-
vis  också  växlat,  även  om  prisvariatio-
nerna  ej  varit  så  stora  som  för second-
handtonnage.

Förutom   de   bekymmer  som  tank-
marknadens   utveckling   medfört,   har
valutamarknaden    också    i    hög    gi.ad
störts  av  oljeprishöjningen  och  sanner-
ligen   inte   varit   utan   problem.   Stör-
ningarna  har  bl a  drabbat  dollarn, vars
kurs   sjunkit   från   4.75   SKr   i  januari
1973   till  ca  4:-SKr  då  denna  artikel
skrivs  i  slutet  av  januari.  Eftersom  en
icke   obetydlig  del  av  rederiernas  och
varvens  inkomster  erhålles  i dollar, har
kursfallet  givetvis reducerat inkomster-
na räknat i svenska  kronor.

Det  är således givet  att  Salenkoncer-
nen    med    dess    stora    engagemang   i
rederi-  och  varvsverksamhet  starkt  på-
verkas  av  oljekrisen och dess följdverk-
ningar.

Vi sitter givetvis inte  passiva i denna
situation.   Ett  av  våra  tankfartyg,  m/t

"Sea   Swallow",   har   sälts   till   ett   bra

pris. Dessutom  har t,/t  '.Dagmar Sal¢n",
m/t   "Sven   Salen",   "Sea   Song"   och
"Sea Saga"  på  totalt  180.000 tdw lagts

upp.   Inom   en   nära   framtid   kommer
dessutom  t/t  "Sea  Spray"  och  ''Seven
Seas"   på   totalt   220.000  tdw  att  läg-
gas   upp.   De   senare   åtgärderna   inne-
bär   självfallet   inte   några   vinster   för
koncernen  men  begränsar  våra  förlus-
ter.  Att  sälja  fartygen  i  dagens  mark-
nad   är  givetvis  inte  särdeles  fördelak-
ti8t.

Eftersom  stort  tonnage  ger avsevär-
da    kostnadsfördelar   för   befraktarna
jämfört  med  vad  mindre  tonnage  mås-
te  ha  för  att  segla,  räknar  vi  med  att
kunna  syssel§ätta  våra stora tankfartyg
även i en framtida svag marknad. -

Det  jag  hitintills  skrivit  ter  sig  sä-
kert  för de  flesta  mycket  oroande och
visst   är   situationen   för   ögonblicket
bekymmersam.   Man   kan   idag  endast
vara   tacksam   över   de   framgångar  `J`
haft   under  tidigare  år,  vilket  gett  os.
möjlighet  att  skapa  reserver och garde-
ringar   för   framtiden,   tex   har   vi   i
dagsläget    ca    två   tredjedelar   av   vårt
totala   tanktonnage  seglande   på  goda
kontrakt.

Dessutom  finns  andra  grenar  i  kon-
cernen som ger goda resultat.

Kraftiga  växlingar   är  emellertid   ej
något nytt för den som har sysslat med
shipping   och    utgör   i   sig   en   del   av
verksamhetens charm.

Man   får   dock   inte   blunda   för  att
den    nedgång    vi    idag    möter    är   av
alldeles speciell  karaktär. Politiska fal`
torer  som  enskilda  företag ej  har  möi
lighet att påverka har kommit att domi-
nera  över  normala   marknadsfaktorer.
Detta   har   medfört   att   redama   och

yjanrgveenn,kv:,:e|`ts:;`pafte'bdeadg::sa:tyv::`k`
kraftiga obalans på marknaden.

Krisen   ter   sig   idag   mycket   djup.
Man  kan  bara  hoppas  att  den  kraftiga
nedgången  kan  bädda  för  ett  snabbare
tillfrisknande   och   en   ökad   förståelse
från alla inblandade parter.

Trots  de  pessimistiska  tongångarna
ovan  blir  resultatet  för  koncernen  un-
der    1974    mycket   gott   eftersom   de
negativa    effekterna    för   vår   del   gav
utslag  först  under årets  sista  månader.
Bokslutet  blir ej klart förrän i slutet av
mars  månad.  KonceTnens resultat efter
planenliga  avskrivningar  blir  dock  en-
ligt   preliminära   uppskattningar  drygt
40  mkr  bättre  än  1973  och uppgår tjll
ca  275  mkr.

Forts.  nästa sida
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Ferson-uytt
Tfll chef för kylrederiet  och  direktör i

Salcnrederiema   AB   har  utnämnts   £ars
J7a//man,  som därmed  övergått från Sal€n
Reefer Services till Sal€nrederierna.

Lors Hallman

Till   ny  verkställande   direktör  i  Sven
Salen   AB  efter  Gunnar  Björkbom,  som
avgick    med   pension   vid   årsskiftet,   har
utnämnts  Bengt  4i.ddn, som  tillika  är ad-
ministrativ  chef i Salenrederierna AB. Till
vice  verkställande  direktör  har  utnämnts
B/.Ö.m  Rwd/i.ng.  Till  ordförande i styrelsen
tör SSAB ha[ u\se``s Peder Bonde.

FIEE=
Bengt Lid4n

Björn Rudling

Till    chef    för   sjöpersonalens   utbild-
ningssektion  vid   Salenrederierna  har  an-
ställts /an  G«Sfa/Sson,  som  har styrmans-
examen  och  sedan  1964 varit utbildnings-
ledare    vid    Sjöpolisen.    Han   efterträder
Börie   Kjellstenius,   som   från   1   februari
övergått  till   Sveriges   Redareförening   för
att  där  handlägga  utbildnings- och  rekry-
teringsfrågor.
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Jan Gustafsson

]   samband   med   att   åtgärder  vidtages
för  att  åtskilja  Salenkoncernens  centrala
funktioner  från  rederiets  verksamhet  har
/oacAz.m   JJroman    utsetts   till   ekonomi-
direktör i moderbo]aget med ansvar främst
för  koncernredovisningen.   Direktör  Bro-
man,   som   för   närvarande   är   ekonomi-
direktör  och  vice  verkställande  direktör  i
Salen   &  Wicander  AB,  beräknas  påbörja
sina  nya  arbetsuppgifter  under  april  må-
nad  1975.

Per-Åke   Pettersson  kvarstår  som
ekonomidirektör i rederigruppen.

H=E=

EI---
Joachim Broman

Po^. maB. Göran Colldahl och  Rainer
Moberg,  8 S c.,har  tillträtt  befattningar  i
Rederi   AB   Salenias   energiavdelning,  där
de  kommeT  att  arbeta  med  denna  avdel-
nings   olika   projekt.   Colldahl   var   senast
anställd  vid  Swedish  Trade  Commissions
kontor  i  Houston,  Texas,  med  huvudsak-
lig uppgift att assistera svenska företag vid
deras   marknadsföring  av   utrustning  och
material   till   oljeindustrin.   Moberg   kom-
mer  från  OY  Finnlines,  där han  var  chef
för   den    avdelning   som    handhar   USA-
marknaden.

`

1`.t=zL
Göran Colldahl

+`

`+;._JÅ-
Rainar Moberg

Dödsfall
Tredierr\aiskirist  Robert  Heinz  Heller,

m/s   "Husarö",  avled   den  4.1.75   medan
fartyget   låg   i   Cornerbrook.   Den   bort-
gångne   var   54  år  gammal  och  bosattj
Reichenbach, Västtyskland.

Uåt`ma`ros     Henry     Göran    Nilsson,
mönstrad   ombord   m/s   ..HusaTö"   sedan
september   1974,  omkom  på  nyårsnatten
medan  fartyget  var  på  resa  från  New Or-
leans till Comerbrook.

Den   omkomne   saknades   vid   Ol..-i
tiden   på   natten,   varvid   fartyget   gick   i
kontrakurs    med   tända   strålkastare   och
gjorde  efterforskningar i  det  aktuella om-
rådet.   Fartyg   i   närheten   larmades  även

åå:k%::::s::huvtikdiko.6.!#:,isdöekna:åem:r`
gonen  återtog  "Husarö"  sin  ursprungliga
kurs.

Lättmatros  Nilsson  var  22  år gammal,
ogift  och  bosatt  i  Karlshamn.

==

Henry  Nilsson
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mgert utbfldringpiogmm ffl sjöbefä]
Vårens   preliminära   kursprogram   för

sjöbefäJ   är   nu   klart.   Det   omfattar   35
kurser  i  21  olika  ämnen.  Vissa av höstens
kurser  är  även  klara.  Liksom  tidigare  år
kan   flera   kurser  komma  till  och  andra
omarbetas  eller  förläggas  till  andra  tider.
Några kurser som  tidigare  anordnats men
som   inte   finns   med   i   det   preliminära
progTammet nedan, kommer ev att ordnas
i   höst.   Det   gäller  tex  instrument-och
reglerteknik  för  fartygsbefäl  samt  regler-
teknik för maskinbefäl, grundkursen.

För den som är hemma på ledighet och
vill  avsätta  en  del  av  den  lediga  tiden  på
fortbildning    erbjuder    det    preliminära
programmet  ett   bra  underlag  föT  plane-
ring.

Vid   sidan  av  den  egentliga  kursverk-
samheten  arrangeras Salens informations-
träff på Lovik mellan den  14 och  1 s april.

Här  följer  en  presentation  av de olika
kurserna.

Personauedning
Målgrupp: Befälhavare, överstyrmän, and-
restyrmän,  maskinchefer,  förstemaskinis-
teT,   andremaskinister   och   ekonomiföre-
ståndare.
Kursbeskrivning:  Kursdeltagarna  skall  ef-
ter slutförd kurs ha fått förtrogenhet med
befälets   uppgifter   att   inpassa,   utveckla
och  behålla sig underställd personal, grun-
dad   på    kunskap   om   människan   samt
förståelse   för  ansvars-  och  skyddsfTågor
samt ekonomiska frågor ombord.
Kurfam¢ngör.. SAF ALI/RATI

Avancerad mdamav€ering
Målgrupp: Befälhavare,  överstyrmän, and-
restyrmän.
Kursbeskrivning:   Kursen  omfattar  appa-
ratlära, med felsökning, plotting, plotting-
övningar,  genomgång  av   radars  tillförlit-
lighet, navigeringsmetoder samt  praktiska
övningar i simulator.
Kur$4m4ngör..   Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i Göteborg.

Rederteknik   för  maskinbefäl.   fortsätt-
nhgskurs
Målgrupp:    Maskinbefäl   inkl   el.tekniker
med   tjänstgöring   i  EO-fartyg.   Vederbö-
randes  kunskapeT i  reglerteknik  bör mot-
svara  kraven  för  sjöingenjörsexamen  en-
ligt   1968  års  läroplan.  Vidare  fordrasf£a
ett  års effektiv tjänstgöringstid  som  befäl
i EO-fartyg.
Kursbeskrivning:   Målet   är  att  göra  kurs-
deltagaTna  väl  förtrogna  med  den  regler-
tekniska  utrustningen  i  EO-fartyg.  Under
kursen  genomgås  regleTsystems  uppbygg-
nad   och   förekommande  systems  regler-
teknik,   reglering,   felsökning,  intrimning
mm.
KurSaw4ngö.r..    Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i Göteborg.

6

Simulat ortränhg. TNO
Målgrupp :  Befälhavare,  överstyrmän, and-
restyTmän i turbintankfartyg.
Kursbeskrivning:  Studier av stora tankfar-
tygs    manöverkarakteristika    i    samband
med      kustangöring,     farledsnavigering,
ankring  och  hamnangöring  med  hjälp  av
simulator.
ÅrwrSam4ngör..   Instituut   TNO   voor  wer-
tuidkundige constructies, Delft.

Specialkurs 8 & W-maskineri
Målgrupp :  Maskinchefer  och  förstemaski-
nister i fartyg med 8 & W-maskineri.
Kursbe§krivning:     Genomgång     av     nya
konstruktioner     på     2-takts     respektive
4-taktsmaskinerier,   överhalning,   bedöm-
ning   av   cylindertillstånd,   lagerkontroll,
omkastningsmekanismen,    öveTladdnings-
systemet,     utströmningsventiler,     kedja,
Woodwardregulator,  automatikutrustning
mm.
Kursarrangör..   Burmeiste[   &  Wain   AL|S,
Köpenhamn.
Språk : engelska

Turbinkurs, Svenska Maskjnverken
Målgrupp :   Maskinchefer,   förstemaskinis-
ter,  andremaskinister  i  tuTbintankfartyg.
Kursbeskrivning:   Genomgång  av   marina
ångpannors   konstruktion   och   funktion.
Luftförvärmares  konstruktion  och  funk-
tion.    Erfarenheter   och   synpunkter   på
korrosion och tfllsatsmedel etc i samband
med   bränslen,   förbränning  och   oljeeld-
ning.   0lika   typer  av  oljebrännare;  kon-
struktion  och  funktion.  Automatik-  och
säkerhetsutrustning.     Kvalitetskrav     på
pannvatten  och  matarvatten  samt  matar-
vattenbehandling.
Kwr§armngö.r..     Svenska     Maskinverken,
Oskarshamn.

Tubinkurs, STALrLAVÅL
Målgrupp : Maskinbefäl i turbintankfartyg.
Kursbeskrivning:  Grundläggande  kunska-
per  i  turbinanläggningarnas  uppbyggnad,
funktion, drift, service och underhåll.
Årur§4rmngö.r..   STAL-LAVAL,   Finspång.

Albetsmiljö  på  fartyg  för skyddsombud
mfl
Målgrupp:   Befäl,   förhandsmän,   skydds-
ombud i samtliga Tederier.
Kursbeskrivning:  Kursen  syftar till  att  ge
en    god    grundutbildning   för    praktiskt
skyddsarbete  ombord  på  fartyg.  Den  be-
hand]ar  lagar  och  kungörelser  om  säker-
heten   på   fartyg,  tekniskt  arbetarskydd,
buller och andra fysikaliska miljöfaktorer,
praktiskt  skyddsarbete,  organisation  om-
bord,  IMDG-koden, farligt gods, personlig
skyddsutrustning,  sanering  vid  olika  spill
mm.
Kursarnangö.r..   Sjöfartens   Arbetarskydds-
nämnd.

Brand- och artx;tarslq/ddshirs
Målgrupp:   1    första   hand   förhandsmän,
matToser och motormän.
Kursbeskrivning:  Kursen avser att ge ökad
kännedom   om   arbetaTskyddsbestämmel-
ser,    personlig   skyddsutrustning,    första
hjälpen  vid  olycksfalJ  och  brandskydds-
organisation ombord.
Kur§am¢ngö.r.. Svenska Sjöfolksförbundet.

Brandskyddskurs
Målgrupp:  Befäl,  förhandsmän,  matroser
och motormän i samtliga rederier.
Kursbeskrivning:  Kursen  syftar  till  att  ge
allmänna  kunskaper om brand och brand-
orsaker,    kännedom    om    skyddsanord-
ningar    och    gä]lande    föreskrifter    om
bTandskydd  i  fartyg  samt  praktisk  erf,]L`
renhet   av  materie]ens  handhavande  o`
brandbekämpning.
K«r$4mggör..    Sjöfartens    Brandskydds-
kommittc.

Elektronik                                        ^
Målgrupp:   Fartygsbefäl   med  sjökaptem-
eller   styrmansexamen   enligt   äldre   läTo-
plan  eller med annan likvärdig utbildning.
Maskinbefäl     med     sjöingenjörs-     eller
maskinteknikerexamen  enligt  ä]dre  kurs-
planer eller annan likvärdig utbildning.
Kursbeskrivning:  Målet   är  att   ge  sådana
kunskaper  i  clektronik  att  de  motsvaTar
ämnesfordringarna   i   sjökaptens-   respek-
tive   maskinteknikerexamen   en]ig(    1968
års   läroplaner.   Kursen   omfattar   grund-
läggande  lik-och växelströmslära, elektro-
nik, systemteknik och mätteknik.
Kur§arrangö.r..   Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i Stockholm.

Hantering av f\mgt gods
Målgrupp:  Befäl  och  förhandsmän  i  toJ[``
lastrederiet.
Kursbeskrivning:  Kursen  ger grundutbild-
ning   i   hantering   av   farligt   gods.   Den
omfattar  bl a  genomgång  av  gällande  be-

å:ä:dm=1åeer;p, kekliss:,,fice::nhg   fayvsikfaa'i;h*
gods, lasthantering m m.
KurSarr4ngör..   Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fä]sskolan i Kalmar.

Författningskunskap
Målgrupp:  Fartygs-och  maskinbefäl  med
minst  5  års  tjänst i svenska hande]sfartyg.
Kursbeskrivning:  Kursdeltagama  skall  ef-
ter  slutförd  kurs  ha  ökad  kännedom om
sammanhanget  mellan  olika lagar, föTfatt-
ningar    och    avtal   samt   ha   förbättrade
insikter   i   olika   juridiska   spörsmål   som
berör tjänsten.
Kur§arrangör..   Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i Stockholm.
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"Singö" minsta fårtyget med lägsta farten och de flesta hamnama

Våra  nya  och  moderna  fartyg blir ofta
omnämnda  i  olika sammanhang, dessbätt-
re    i     regel    i   positiva    ordalag.    Tittar
man   exempelvis   bakåt   i   de   senaste   år-
gångarna  av  Salen-Nytt  finner man  artik-
lar  i  mängd   om  våra  stora,   datorstyrda
tankbjässar,   om   de  snabba  och  eleganta
"Snow"-fartygen,   om   isförstärkta   bulk-

fartyg och om stora passagerarfärjor.

Det  är  därför  helt  på  sin  plats  att  vi  i
detta  nummer  ägnar  ett  par  sidor  åt  en
gammal   trotjänare,  som  inte  enbart  kan
skryta  med  att  vara  det  minsta  fartyget  i
Salen-flottan  utan  även av att under  1974
ha   gjort   det   ojämförligt  största  antalet
hamnbesök.   Fartyget   det   gäller   är  m/s
"Singö"  på  7.170  ton  dödvikt,  byggd vid

Kieler  Howaldtswerke   1962  för  dåvaran-
de   Rexbolaget,   och   sedan   1967   ägt   av
Sal6ns och opererat av torrlastrederiet.

.'Flitiga Lisa"

`'Singö"    är    något    av    Sal6n-flottans
"Flitiga    Lisa'..    [    månadsrapporten    för

december   från   torrlastrederiets   driftsav-
delning   står   detta   uttryckt   på   följande
sätt:     Som     kuriosa     kan     nämnas,    att
"Singöi"  gjorde  55  resor  under  1974 med

123  hamnanlöp  samt  dragit  356.000  ton
last.  Slå det  rekordet den som kan.

123  hamnanlöp  under loppet av ett år,
d v s  ett  anlöp  vart  tredje  dygn.  De flesta
visserligen   i   samma   hamnar   -   Helsing-
borg,  Rönnskär,  Landskrona, Norrköping,
Yxpila  i  Finland  och  Stettin  i  Polen  och
hågra   till   -   men   ändå   123  förtöjningar
och    lika    många    in-   och   utklareringar,
otaliga lotsningar i  besvärliga hamninlopp,
och    ständiga    utpurrningar    nattetid    av
befäl och övrig besättning.

När därtill hytter och övriga  bostadsut-
rymmen   ombord   är  smått   tilltagna  och
inte    särskilt    bekväma    -    fartyget   har
ändock   12  år  pä   nacken  -frestas  man
förmoda   att   trivseln  ombord  inte  skulle
vara  den  bästa.  Men  sä  visar  sig  inte  vara
fallet.  Vid  rundfrågning ombord framtick
att  alla,  både  befäl  och manskap, med ett
par  undantag,   trivdes   bra   med  fartyget,
med varandra och miljön.  Däremot  tyckte
man   i   regel  mindre  om  farten,  vilket  är
ganska    förståeligt.    Speciellt    för    yngre
sjömän  måste  det  te  sig mer  lockande att
mönstra   på  fartyg  i  fjärrfart  på  varmare
länder.  En liten  känning av den stora, vida
världen    får   '.Singö"   och   dess   32   man
starka  besättning  dock just  i  dessa  dagar,
då  hon  går  med  en  last  av  svavelsyra från
Mellös   i   södra   Norge   till   Puerto   Rico.
Enligt  uppgift  är  det  första  gången  farty-
get    krossar    Atlanten.    Den    nordligaste
hamn '.Singö" någon gång varit i är Tromsö,
där  man  lossade  bensin  från  Amsterdam,
den  sydligaste   Haifa,  den  västligaste  Mil-
ford Haven och den ostligaste också Haifa.

8

'.Singö" är f tärdiglastad i Nordenham.

[bland  händer  det  att  man  lossar  syra
längst    in   i   Hardangerfjorden,   där   den
används vid gödningsfabrikation.

I huvudrubriken säger vi att "Singö" är
det  minsta  av  Salens  fartyg.  Det  är emel-
lertid  inte i aJ/a sammanhang lilla "Singö"
är  minst.  När hon  exempelvis låg i Mellös
i  Norge  och  lastade  svavelsyra  för  Puerto
Rico   skrev   den   lokala   avisen   följande:
Med  sine  6.900  tonn  dödvekt  är  "Singö"
den  största  tankbåt  som  har gått  så  langt
opp i elva.

Inklarering  i  Rotterdam  kl.  halv  fem  på
morgonen. Befälhavaren t.h.

Första syratankern

När    .'Singö"    lämnade    nybyggnads-
varvet    1962   var   hon   den   första   riktiga
syratankern  i Sverige.  Det var då unikt att
kunna    lasta   såväl    olja   som   malm   och
96-procentig  svavelsyra.  Hon  ingick  i  en
serie  fartyg,  dit  även  "Björnö'',  "Lindö"
och    "Rindö"    hörde.    Malmen   lastas   i
centertankarna liksom svavelsyran, medan
oljan  lastas i såväl ving- som  sidotankarna.

Sedan  över  ett  år  (illbaka  har  "Singö"
gått  med  enbart  syra  för  Sulphur,  som är
ett  av Boliden  delägt  bolag.

Många  som  funderar  på  att  mönstra  i
"Singö"   blir   tveksamma   när   de   hör  att

hon  går  med  syra.  Man uppfattar det som
speciellt   farligt.    Det   vore   också   fel   att

pästå  syralasterna  vara  helt  ofarliga.   Un-
der  fartygets  allra  första  år  inträffade  ett

par,   tre   tiiibud   men   därefter   har   inT`
någon    allvarligare    olycka   inträffat   om-
bord   i   samband   med   lastning  eller  loss-
ning av syra.

Besättningen   har  tillgång  till  speciel.]i`
skyddskläder  och  den  material  som syr.
kommer  i  beröring  med är syrafast, vilket
innebär att  de inte skadas av syran, såvida
denna   inte   kommer  i  beröring  med  vat-
ten.   Skulle   ett   läckage   uppstå   då  syran
kommer  i  beröring  med  vatten,  använder
man  s k  injektorer  för  att  täta läckan. En
fördel  med  syran  är  att  den  inte  medför
brand-eller explosionsrisk.

Många rederianställda
'`Singö"  har  som  sagt  32  mans  besätt-

ning.  "Sea  Saint"  på  350.000  ton  har två
man   mer!    Svenskarna  är  i  flertal  men  i
övrigt    är   inte   mindre   än   nio   nationer
representerade.   De   flesta   ombord   är  re-

:iåri:,:i;ä:||:a.e,?eerfä:::  ;jin2S-:;å:e:e,d:T, keJ|
innebär  att  man  arbeiar  tvä  månader och
därefter  är  ledig  två  månader.  De  förkor-
tade   tjänstgöringstiderna   tillämpas   även
för   "Ledarö.',   "Foglarö"   och     '.Arctic
Wasa".   För det  rederianställda manskapJ`
tillämpas    ett    system    enligt  avtal,  vilker.
medför  semester  efter  högst  fem månaders
tjänst.

De  många hamnanlöpen gör att sjövak-
terna  sällan  bryts.  Under  1974  inträffade
det    faktiskt    bara    en    enda   gång    -   i
Rönnskär.  Det  innebär  också  att  mycket
övertidsarbete utföres som kan omvandlas
till    fritid    och    tas    ut    i    samband   med
semester-och vederlagsledighet.

Forts.  sidan  1 0
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Forts. från sidan s

Båtsman   i   husvagn   och  gnista  på
luffen

En  som  gjorde  det  i  somras  var  båts-
man  Lars  Golten,  som  är gift och bosatt i
Rotterdam.  Han  hade  då  så  lång  ledi8het
att  han  stuvade  in  famflj  och  gepäck  i bil
och  husvagn  och  gav  sig ut på en ]ångfärd
som  gick över Sydsverige, Åland, Finland,
Nordsverige,  Nordkap  och söderut genom
Norge  och  Danmark  samt åter till  Rotter-
dam.

Fartygets  telegrafist,  Birgit  Björk,  57,
ogift  och  obunden,  har gjort  ännu  vidare
färder  under  sina  ledigheter.  Hon  mönst-
rade   t ex   av   ett   Sal6n-fartyg  i   Canada,
hängde   på   sig   nyinköpt   ryggsäck   och
liftade  till  San  Francisco,  tog  en  passage-
rarbåt  därifrån  till  Nya  Zeeland,  gick  på
luffen  där en  månad  och  liftade  slutligen
hem  ti]l  Svedala  med  en  av  Sal6ns  kylbå-
tar från Australien.

Ett  annat år mönstrade hon av i Japan,
tog  sig  upp  till  Nakhodka  med  båt,  klev
på   Sibirienexpressen   och   var   sju   dagar
senare   i   Moskva.  Såg  balett    och  annat
där  och   något   senare   även   i  Leningrad.
Kom  slutligen  hem  till Norrköping för att
njuta  av ytterligare  någon  veckas ledighet
före  nästa  utmönstring.  Birgit  var  lärarin-
na  till  hon  fyllt  47,  då  sadlade  hon  om
och  blev  telegrafist  för  att  få  se världen.

15/1

14.00 Ankrat utanför Europoort
24.00 Lots ombord

d        16/1

-£
överstyrrmn    Nils-Erik   Asplund   mäter
ullagen med assistans av lättmatros Conee.

Avslutningsvis  ges  exempel  på  hur var-
dagen   kan  förflyta  ombord  "Singö"  un-
deT några typiska dygn.
""u
O8.00 Avgång   från   Skutskär.   Firman

Sköld  &  Lundberg  i Stockholm,
som     opererar     fartyget     för
Sulphur,   har  lämnat  instruktio-
ner  till  kapten  Jan  Lindberg  att
gå   till   Nordenham   i   Tyskland
för  lastning  av  syra.  Lossnings-
hamn okänd.

13/1

08.55 Tagit lots vid  Kiels lotsplats
18.35  Passerat  Kielkanalen
14/1

01.45  Förtöjda i Nordenham
15.03  6.280 ton syra lastats
16.15  Avgått  från  Nordenham

04.00 Väl   förtöjda   vid   kaj   i   Rotter-
dam.  Lossningen påbörjad.

]ngen  tid  förspills vid något  tillfälle.  Så
snart   fartyget   exempelvis  hade   förtöjt  i
Rotterdam  klockan  4  på  morgonen,  kom
tull     och     immigration    ombord.     Loss-   `
ningen  påbörjades  så  snart  formaliteterna
var   undanstökade   och  ungefär  samtidigt
började  maskinchefen,  Hilding Andersson
från Jomala i Finland, att  bunkra fuel och
8asoil.

Frampå  föTmiddagen  kommer  skepps-
handlaren   från   Rotterdam   ombord   och
förhör  sig  om  behovet  av  grönsaker  och
andra  färskvaror. Ekonomiföreståndare är
Bertil   Ekström,   ålänning,   som   delar  F`£i`
tjänsten   med   en   annan   ålänning,  Joha.
Mattson.  Fartyget  får  nästan  all  proviant
från   Salens  inköpsavdelning  i  Göteborg.
Men  mjölken  gör  man  själv  ombord i den
s k  plåtkossan.   25  liter  mjölk  går  det   åLil=varje  dag,  och  den  tillverkas  av  margari
vatten    och   mjölkpulver.    Plåtkossan   är
säkert     uppskattad     ombord     nu     när
"Singö"   gör  sin   atlantiska   resa   till   och

fTån  Västindien.

Text och foto: Gösta Ekeström

1Vur
Kulturföreningens  konstsektion  in-

bjuder   åter   till   utlottning   av   konst.
Inbjudan   gäller  samtliga  anställda  vid
Salcnrederiema  AB,  Salcn  Reefer  Ser-
vices  och  Sven  Sal¢n AB, vare sig de är
land-  eller  sjöanställda  eller  pensionä-
rer.  Liksom  förra  året  är deltagaravgif-
ten   25   kronor  per  person.  För  dessa
pengar och lika mycket till, som företa-
get   bidrar   med,   kommer   konst   att
anskaffas av en inköpsnämnd.

Fyll  i  talongen  nedan  och  sänd den
tfll   Brita   Bergschöld   snarast   möjligt.
Det   går   även   bra   att   sända   henne
motsvarande    uppgifter   pei    te]egram
eller  på  annat  sätt.  Men  anmälan  skall
vara  framme  senast  den  31  mars.  Var

och  en  som  anmäler sig blir registrerad
som   deltagare   och   tilldelad   ett  num-
mer.  Betala  inte  in  några  pengar  ännu
-   deltagaravgiften   kommer   så   små-
ningom  att  dras  på lönen. Pensionärer-
na  och  övriga  kommer  att  få  inbetal-
ningskort.  Beträffande betalningssättet
för ombordanställda återkommer vi.

Inköpsnämnd   är   även   i   år   Gösta
Ekeström  och  Brita   Bergschöld  samt
ytterligare   någon   konstintresserad  på
företaget.     Endast    verk    av    erkända
konstnärer  kommer  att   inköpas.   Det
blir i  första  hand  olika typer av grafik,
akvareller    och   förhoppningsvis   även
någon  i  olja,  om  man  lyckas göra  bra
fynd.

Ifylle§   och   sändes   till   Brita   Berg-
schöld, Salenrederierna AB, Box  14018,
104 40  Stockholm,  och  skall vara hen-
ne tillhanda senast den  31  mars.

Namn:

10

1

Utlottningen  kommer att  äga  rum i
maj.  Två  veckor  senare  får varje vinna-
re   -det   torde   bli   mellan   10   -15
stycken  -  i  tur  och  ordning välja  det
konstverk   som   han/hon   tycker  bä``
om.  Mellan dragningen och "valdagen'
kommer  konstverken att finnas utställ-
da  till  allmänt  påseende i lämplig lokal
på Styrmansgatan.

Många  av  de  ombordanställda  so `
deltar    i   lotteriet,   kommer   inte   ati
kunna   ställa   upp   vare   sig   vid   drag-
ningen  eller  vid  valet.  Därför  kommer
telegram    att    sändas   till   var   och   en
ombord som är ägare till en vinstlott så
att    denne    kan    utse   någon   lämplig
ställföreträdare    vid    valet.   Uppdraget
kan    exempelvis    lämnas    till    inköps-
nämnden.

Uppslutningen     kring    förra    årets
konstlotteri  var  mycket  god.  Den  här
gången  hoppas  vi  att  ännu  fler  deltar.
Var  tionde  deltagare  har  möjlighet  att
bli  ägare  till  ett  fint  konstverk.  Missa
inte    chansen   utan   fyll   i   kupongen
genast.  Lycka  till!
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Regeringen  har  beviljat  anslag med  1,7
miljoner  kronor  till  Handelsflottans  Väl-
färdsråds TV-verksamhet under  1975.  Re-
geringens  beslut  innebär  att  HVR  nu  för
den närmaste framtiden kan erbjuda de til]
TV-verksamheten    anslutna    fartygen   en
förbättrad programservice. Detta i synneT-
het   som   nu  praktiskt   taget  aLla  svenska
program   som   sänds   i   TV   och   som   är
producerade  i  Sveriges  Radios regi  är fria
för kopiering för handelsflottans räkning.
500 kronoT per fartyg och år i programav-
gift   kommer  denna   utökade  service  att
kosta.  Avtalet  är ettårigt och har tecknats
mellan  KLYS (Konstnärliga  och Litterära
Yrkesutövares     Samarbetesnämnd)     och
Välfärdsrådet.

Viktigt om AKTUELLT-kassetterna
Kassettema  är dyra - entimmaskasset-

ten   kostar   nära  200  kronor   -  och  ett
mycket   stort   antal   av   dem   är   redan  i
cirkulation  ute  i  den  svenska  handelsflot-
tan.   Det   är  därför  ytterst  angeläget   att
man  i  fartygen  inte  ligger  på  några  AK-

Khssett-TV
TUELLT-kasetter,  som  färdigsetts.  utan
sänder  dem  i  retur  till  Välfärdsrådet  utan
dröjsmål.  På  det  sättet  bidrar de ombord-
anställda  själva  till  att  förbättra  program-
servicen.

Som   en   tillfällig   åtgärd   kommer   A-
kassetterna  nu  varannan  vecka  istället för
vaTje  som  tidigare,  efter§om  HVR  prioTi-
terat  framställningen av videoboxar.

Alla Sal€ns växelstTömsfartyg utom två
har  nu  fått  sina  installationer av  kassett-
TV,     d.v.s.     en     bandmaskin     och     två
26-tums färgmottagare.  Apparaturen har
fungerat   i   stort   sett   väl.   De   svart-vita
mottagama   finns   i   de   flesta   fall   kvar
ombord  och  har  överlämnats  till  fritids-
kassoTna.

De  två  växelströmsfartyg som inte fått
TV-utrustning  är  "Arawak"  och   "Snow
Land".  I båda fallen är anledningen att de
inte  anlöpt  lämplig hamn  för installation.
Först  i april  kommer "Arawak" tfll nord-
europeisk   hamn   och   ungefär   samtidigt
"Snow    Land".   Installationer   för   båda

fartygen ligger och vär.tar på Centralförrå-
det i Göteborg.

Vad  beträffar likströmsfartygen, så har
Philips  lovat  leveranser  av  kompletta  ut-
rustningar  till  Centralförrådet  under  feb-
ruari  månad.  Sedan  har  förTådet  lovat  att
lägga   på   ett  extra   kol   för  att   få  dessa
apparater på plats utan dröjsmål.

Videobox nr 6 och rir 7
Två  nya  videoboxar,  nr  6  och  nr  7,

blev  klara  från Välfärdsrådet i januari och
har  distribuerats  till  bytescentralerna  en-
ligt följande :

Nr6:
Cristobal
London
Göteborg
Rotterdam

Nr7:
Dubai
Antwerpen
Göteborg
Rotterdam

4 boxar
2 boxar
4 boxar
5  boxar

2 boxar
4 boxar
7  boxaT
3  boxar

-

30-td "Gamla sjöbjömar" i tjänst
Förra  höstens  annonskampanj  med  te-

mat  "Gamla  sjöbjörnar"  gav  ett  överväl-
digande  stort  antal  förfrågningar och an-
sökningar  från behöriga f.d.  sjöbefäl,  som
av olika   anledningar  tidigare  tagit   land-
tjänst.   Av de  sökande  har  Salens  anställt
något över 30,   vilka  nu  genomgått  intro-
duktionskurser och kompletterande utbild-
ning och  därefter erhållit eller är på väg att
tillträda    tjänster   i   olika   befattningar
Och  farty8.

I  introduktionskurserna  hade  förutom
rederiets  egna  experter  ett antal kvalifice-
rade externa krafter engagerats.

Kurserna  omfattade  en  allmän  teore-
tisk   del    för   samtliga   nyanställda   samt
teoretiska  delar,  som  var  specialinriktade
för befäl i kyl-, tank-resp. torrlastrederiet.

I   den  allmänna  kursen  ingick  genom-
gång   av   sjömanslagen   under  ledning  a.J
hovrättsrådet  Lennart  Sjöstedt från Kom-
munikationsdepartementet. Sjöl   . ten Kaj
Janerus från Redareföreningen redogjorde
för   sjöarbetstidslagen   och   hur  man  för
arbetstidsjournal  och  byrådirektör  Bengt
Erik    Stenmark    från   Sjöfartsverket   gav
aktuell  oTientei.ing  om  arbetarskydd  om-
bord.  Från  Berga  örlogsskolor  kom  fan-
junk.are  Torsten  Munter,  som  instruerade
i  första  hjälp  vid  sjukdom  och  olycksfall
samt  återupplivning.  1 den allmänna delen
ingick även filmförevisningar, diskussioner
och orientering i aktuella frågor.

De  specialinriktade teoretiska kurserna
omfattade   presentation  av  olika  fartygs-
typer,    skrovkonstruktion,    bryggrutiner,
radam och dess funktioner, lasthanterings-
utrustning.   Kamevan   och   flumesystem,
styrinrättning  och  autopilot,   Decca  och
väderfaksimil,    maskinanläggningen,   dess
service  och   underhåll,  integrerad  navige-
ring  och  turbinstyrning.  datorernas  funk-
tion,   lastning,   lossning,   ballastning   och
tankrengöring,  elanläggning  ombord  samt
mycket, mycket annat.

Följande befäl deltog i kursen:
För kylrederiet:
Sjökapten  Bengt  Franchell, sjöingenjör

Kjell  Nilsson  och sjöingenjör  Rune  Dove-
bratt.

För tankrederiet :
Styrman    Kjell    Kranz,   sjökaptenerna

Bengt    Lehre,   Börje    Lundgren,   Werner
Olsson,    Sigmund    Raudberget   och   Karl

Örtengren,  sjöingenjörerna  Ulf  Blomberg.
Enar    Börjesson,    Bertil    Forsberg.    Hans
Landrup,  Johnny  Nordström, Gösta Rog-
ström  och  Arnold   Roju  samt  elektrotek-
nikerna Lars Einarsson, Gunnar Korseman
och  Lars Ulvesand.

För torrlastrederiet :
Styrman   Ulf  ErmeTud,  styrman  Allan

Fredriksson,    sjökaptenerna    Wolodymyr
Breton,   Arne  Carlsson,   Ulf  Eklind,  J-
Johnsson,  Peter  Leuhusen,  Barry Nilss.`
Bo  Norlin,   Ilmar  Tönurist  och  Bo  Wiesel
samt  maskintekniker Egon Gustavsson.

KajLä;rå::€:::årnkärusse,ran,3svoanr,Rsoölrfe:1sKstH`
man,  Carl-Olof  Andersson,   Christer   Fri-
berg,   Christer   Ekblom,   Nils   Sparre,   Bi]l
Nilsson   och   Sven   Markström.   Dessutom
hölls  enskilda  föreläsningar i olika ämnen
av  Lars-Eric  Cronberg,  Ragnar  Häggblom
och Olle Öjerstrand.
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